

慈惠醫護管理專科學校九十三學年度第一學期 第一次課程規劃委員會會議會議記錄

壹、會議時間：中華民國九十三年十二月二十二日十五時

貳、會議地點：本校階梯教室(B101)

紀錄：葉峻賓

參、出席人員：詳見簽到單

肆、列席人員：詳見簽到單

伍、主 席：教務處李主任

陸、主席致詞：

本次會議重點，以討論各科課程學分架構與部訂之差異，藉此調整以符合科本位要求及學生有效學習方向；此外下學期配課依專業學群別分類，各學群召集人如有相關意見，可提請討論。

柒、工作報告：

一、教務處課務組報告：

1. 本組已依 93 學年度各科學分表，將課程分類至教學研究會之專業學科別，並將電子檔 E-Mail 給各科主任及學群召集人
2. 科目學分表修訂注意事項：
 - (一) 科目學分表應標明適用對象，如：93 學年度入學新生適用。
 - (二) 已明訂適用對象且審定學分表，應儘量避免於執行期間再修正。
 - (三) 科目學分表修訂審議程序：專業學科教學研究會(提案、由專業學科召集人召開會議)→課程發展委員會(科級審議)→課程規劃委員會(校級審議)→教務會議(核備，完成校內之課程審議程序)。
 - (四) 課程修訂報部核備原則：依教育部技職司規定，凡修訂部訂課程名稱、學分數或時數(含共同科目、專業基礎科目、專業核心科目)，需經校內審議程序並詳細載明修訂原因及會議資料，於新學年度連同學分表一起報部審核。

捌、提案討論：

案由一：本校各科學分表連貫性課程名稱制定標準化，提請 討論。(單位：課務組)

說明：(一) 依據 93 學年度各科學分表，其課程如果連貫上下學期，仍有未加註中文數字之課程名稱，例如：英文(一)、英文(二)；基本護理學(一)、基本護理學(二)..等。其將造成學生在報名重補修及日後註冊組畢業資格審查上，會因課程名稱相同而增加審查困難。

(二) 建議於新學年度學分表連貫性之課程，加註中文數字名稱，其修正後範例學分表如附件一。

決議：照案通過，提報教務會議審議

案由二：各科學分表之課程結構標準制定，提請 討論。(單位：課務組)

說明：(一) 依據教育部課程架構表及專科學校各類科教材大綱施行要點摘要，其課程

架構如附件二

(二)建議於九十四學年度學分表更改課程架構

決議：制訂課程結構比例標準如下—

類別	五專				二專			
	必修科目		選修科目		必修科目		選修科目	
	學分數	比例	學分數	比例	學分數	比例	學分數	比例
共同科目	90~95	41%~43%	22~33	10%~15%	33~34	41%~43%	8~12	10%~15%
專業科目	92~108	42%~49%			34~39	42%~49%		
合計	187~198	85%~90%	22~33	10%~15%	68~72	85%~90%	8~12	10%~15%
畢業最低學分	220				80			

案由三：軍訓、體育課程是否納入畢業學分計算，提請 討論。(單位：課務組)

說明：(一)依據教育部專科學校各類科教材大綱施行要點摘要，其學制二年制軍訓、體育為一至二年級學生共同必修科目，每週均授課二小時，滿一學期為一學分；五年制體育為一至四年級學生共同必修科目，軍訓為一至二年級學生共同必修科目，每週均授課二小時，滿一學期為一學分

(二)建議方式—

方案 A：納入畢業學分—二專畢業學分為 88 學分；五專畢業學分為 236 學分

方案 B：不納入畢業學分—其科目有學分，但不列入畢業學分計算

決議：方案 B，不納入畢業學分，其科目有學分，但不列入畢業學分計算

案由四：將「勞動教育」課程納入五專一、二、三年級學分表，提請 討論。

(單位：課務組)

說明：(一)為激勵學生樂於參與校園及社區服務工作，以培養團隊精神及服務的人生觀，董事長提議將「勞動教育」課程納入五專一、二、三年級制學分表

(二)該課程科目類別為「校訂必修」，其為 0 學分，1 學時(不納入基本授課鐘點時數計算)，由各科老師帶領學生從事服務性工作。

決議：請訓導處、五大科、共同科中心、夜間部擬定該課程大綱後，併入 94 學年度各科學分表

案由五：請修正慈惠醫護管理專科學校「課程規劃委員會議組織章程」，提請 討論。

(單位：課務組)

說明：修正內容如附件二

決議：照案通過，提報教務會議審議

案由六：增加國家證照護理類科複習課程於護理科學分表中，提請 討論。

(單位：護理科)

說明：A. 本科之護理教學品質衡量中護理師考照率為極重之指標，九十三年七月份考照率，本科二專生參與，日夜與假日共同報考，但通過率僅 20.1%，遠低於九十二年之 30.1%，國家考照率為近 41%。

B. 畢業生之考照率影響就業率，十二月十八日司長蒞校指導表示，就業率亦為本校辦學極重要之指標。考照率偏低亦造成本科與相關處室之評鑑成效。

C. 本科已畢業之二年度(九十一、九十二)皆為二專，該類學生原於職校階段便已參與過國家考試，其準備考試經驗已具，但九十三學度本科將畢業之五專五年級生，一則並無相關經驗，一則該年度畢業生之考照率亦影響本科未來之招生品牌建立。

D. 他校辦理經驗：仁德護專與本校同時轉型，其考照輔導課程為必修，其成效為考照率高，今年得分最高之考生為該校學生。該項課程於評鑑時，委員亦曾詢問，經解釋亦能接受，顯示護理考照輔導為護理技職教育極重要之一環。

E. 本科前二年日二專畢業生，因考慮其已有之學習經驗，曾以開放式選習辦法引導學生準備考試，但自結果發現，日間部份導師監督較嚴之班級考照率高，而夜間與假日之考照率則偏低，甚至影響日間平均之考照率。

F. 經本科護理專業教師討論，一致同意應加強考照準備課程，並將其列入必讀課程，但因若自九十四年新入學新生學分表追加，則本科將面臨五年之考照不確定期，影響班級數將達近 47 個班級，亦影響本科未來五年之招生策略，故提出本修正學分表案。

G. 修正案執行方式為：

◆ 八十九年入學者：複習課程以選修方式(十二班：日二六班、日五六班)，由班導師強力建議

◆ 九十年以後入學者：複習課程以必修方式辦理

五專四年級：六班；二專二班

三年級：八班；二專二班

二年級：三班；二專一班

一年級：四班；二專一班

◆ 夜間部與假日班，因考量學分費，十三學分費用將近 16068 元，故與部份班導師討論後，擬以『臨床護理綜合研討』三學分，以考試帶動複習模式進行複習課程。

◆ 以下以表列說明修正部份：

五專課程修正說明

89 原	臨床基本 護理學	臨床內外 科護理學	臨床基礎 醫學				共計
選修	3 學分	3 學分	3 學分				9 學分

修正	臨床基本護理學	臨床內外科護理學	臨床微免及病理學	臨床解剖生理藥理學	臨床產兒科護理學	臨床精神公衛護理學	共計
選修	2 學分	3 學分	2 學分	2 學分	2 學分	2 學分	13 學分

90 年 以下	臨床基本護理學	臨床內外科護理學	臨床解剖生理學	臨床微免及病理學			共計
選修	3 學分	3 學分	3 學分	3 學分			12 學分
修正	臨床基本護理學	臨床內外科護理學	臨床微免及病理學	臨床解剖生理藥理學	臨床產兒科護理學	臨床精神公衛護理學	共計
校訂必修	2 學分	3 學分	2 學分	2 學分	2 學分	2 學分	13 學分

◆ 日二專

92 年 以下	臨床基本護理學	臨床內外科護理學	臨床解剖生理學	臨床微免及病理學			共計
選修	3 學分	3 學分	3 學分	3 學分			12 學分
修正	臨床基本護理學	臨床內外科護理學	臨床微免及病理學	臨床解剖生理藥理學	臨床產兒科護理學	臨床精神公衛護理學	共計
選修	2 學分	3 學分	2 學分	2 學分	2 學分	2 學分	13 學分

◆ 夜二專

91 年	無	臨床基本護理學	臨床內外科護理學	臨床解剖生理學	臨床微免及病理學			共計
選修		3 學分	3 學分	3 學分	3 學分			12 學分
修正	臨床護理綜合研討	臨床基本護理學	臨床內外科護理學	臨床微免及病理學	臨床解剖生理藥理學	臨床產兒科護理學	臨床精神公衛護理學	共計
選修	3 學分	2 學分	3 學分	2 學分	2 學分	2 學分	2 學分	13 學分

91 年 以下	無	臨床基本護理學	臨床內外科護理學	臨床解剖生理學	臨床微免及病理學			共計
選修		3 學分	3 學分	3 學分	3 學分			12 學分
修正	臨床護理綜合研討	臨床基本護理學	臨床內外科護理學	臨床微免及病理學	臨床解剖生理學	臨床產兒科護理學	臨床精神公衛護理學	共計

		學	理學	理學	藥理學	理學	護理學	
必修	3 學分	2 學分	3 學分	2 學分	2 學分	2 學分	2 學分	13 學分

決議：照案通過，提報教務會議審議

案由七：請審議護理科五專 92 入學年度學分表修訂案，提請 討論。(單位：護理科)

說明：請護理科主任說明

決議：照案通過，提報教務會議審議

案由八：請審議資管科五專 90 入學年度學分表修訂案，提請 討論。(單位：資管科)

說明：請護理科主任說明

決議：照案通過，提報教務會議審議

玖、臨時動議：

提案一：夜間及在職學分表是否比照日間部納入「勞動教育」課程，提請 討論。

(單位：夜間部)

說明：因課程配課及上課時間因素，無法將「勞動教育」納入正常上課時段

決議：請夜間部與訓導處及各科針對夜間部授課性質，擬定該課程大綱後，併入 94 學年度各科學分表

拾、主席結論：

一、請各科於 12 月 31 日之前，提報系科本位資料及相關課程缺失紀錄於教務處課務組。

二、教務處會將整理相關課程結構比例分配資料至各科主任及學群召集人：

拾壹、散會

附件二

五年制專校課程結構

類別	部訂必修	校訂
一般科目	66	
專業及實習科目	20-44	
合計	86-110	110-134
畢業最低學分	220	

註：學生應修各群科專業（含實習）科目學分數，需為 110 學分（約佔畢業最低學分的 50%）以上

二年制專校課程結構

類別	部訂必修	校訂
一般科目	16	
專業及實習科目	10-16	
合計	26-32	48-54
畢業最低學分	80	

註：學生應修各群科專業（含實習）科目學分數，需為 48 學分（約佔畢業最低學分的 60%）以上

附件三

慈惠醫護管理專科學校 「課程規劃委員會議組織章程」修正條文對照表

條文	原條文內容	修正條文內容	說明
第一條	本會由校長、副校長、秘書、教務主任、訓導主任、總務主任、總教官、各科主任、夜間部主任及各科代表組成，各科代表由各科推選一名擔任，必要時得由校長聘請校外學者一至二人參與。	本會由校長、副校長、主任秘書、教務主任、訓導主任、總務主任、主任教官、各科主任、夜間部主任、共同科總召集人及各專業學群召集人組成，必要時得由校長聘請校外學者一至二人參與。	刪除「各科代表」，改成增加「共同科總召集人及各專業學群召集人」
第三條	本會設置主任委員一人，由校長擔任之，綜理會務並負責召集委員會議。	本會設置主任委員一人，由校長擔任之，工作執行由教務主任兼任，協助主任委員綜理本會一切課程相關業務。	全條文修正。
第四條	為便於推行會務，本會設置總幹事、課程幹事一人，分別由教務主任及教學組長兼任，協助主任委員綜理本會一切課程相關業務。	本會業務由教務處課務組辦理，決議之事項應再提報教務會議通過後，送交各學群、科及共同科中心規劃執行。	全條文修正。
第六條	本組織章程經行政會議審議，提校務會議通過後實施，修正時亦同。	本組織章程經教務會議通過，呈報校長後實施，修正時亦同。	全條文修正。

慈惠醫護管理專科學校		編碼	No. 1-0620-2002
		版次	A 版
文件名稱	課程規劃委員會議組織章程	頁次	1／1
八十九年十月三十日校務會議通過 八十九年十月二十六日行政會議審議通過			
第一條	為規劃本校課程發展，特成立課程規劃委員會（以下簡稱本會），以規劃並制定課程相關事宜。		
第二條	本會由校長、副校長、主任秘書、教務主任、訓導主任、總務主任、主任教官、各科主任、夜間部主任、共同科總召集人及各專業學群召集人組成，必要時得由校長聘請校外學者一至二人參與。		
第三條	本會設置主任委員一人，由校長擔任之，工作執行由教務主任兼任，協助主任委員綜理本會一切果程相關業務。		
第四條	本會業務由教務處課務組辦理，決議之事項應再提報教務會議通過後，送交各學群、科及共同科中心規劃執行。		
第五條	本會執掌如下： 一、本校現有課程的規劃。 二、協調各科課程安排事宜。 三、針對各科特性擬定互補通識課程。 四、依照教務發展計劃設計及更新課程。 五、配合法令規章及相關規定，調整現行課程或增設新式學程。		
第六條	本組織章程經教務會議通過，呈報校長後實施，修正時亦同。		
核 准		審 查	
		製 作	
			發 行